АДМИНИСТРАЦИЯ ЕРМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КОЧКОВСКОГО  РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.11.2024          № 70

Об  утверждении   муниципальной   программы
«Защита населения и   территории    Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности   на период 2025-2027 годы»

 Во исполнение Федеральных законов от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О  защите  населения  и территории  от чрезвычайных ситуаций  природного  и техногенного  характера» и в соответствии с Уставом Ермаковского сельсовета,  Администрация Ермаковского  сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1. Утвердить муниципальную   программу "Защита населения Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности   на период 2025-2027 годы (приложение).
     2. Постановление администрации от 13.11.2023 года № 69 «Об утверждении муниципальной   программы «Защита населения и   территории    Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности   на период 2024-2026 годы» признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в печатном издании «Ермаковский вестник» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ермаковского сельсовета
Кочковского района
Новосибирской области                                                                       А.А. Фабер

Лыкова Т.Н.
8(383 56 )34 4
Приложение
к Постановлению
администрации
Ермаковского сельсовета
                                                                                                 от 08.11.2024г.  № 70

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Защита населения и   территории    Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области    от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности   на период 2025-2027 годы

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Защита населения и   территории    Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности   на период 2025-2027 годы» (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	Разработчик Программы
	Администрация Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	Цели Программы
	Совершенствование и обеспечение мер безопасности и жизнедеятельности населения на территории Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	Задачи Программы
	1. Участие в предупреждении и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения.
2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.
3. Информирование населения по соблюдению правил пожарной безопасности.

	Сроки реализации Программы и объемы финансирования
	  2025-2027 годы
2025 год — 8 тыс. руб
2026 год – 0 тыс. руб
2027 год – 0 тыс. руб

	Источники финансирования программы
	финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета Ермаковского сельсовета
Общий объем финансирования Программы составляет 8 тыс. руб.

	Исполнитель Программы
	Администрация Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	В целом реализация Программы позволит:
- осуществить выполнение мероприятий по защите населения и территории Ермаковского сельсовета от чрезвычайных ситуаций, повышению уровня пожарной безопасности, информирование населения по соблюдению правил пожарной безопасности;
- уменьшить количество человеческих и материальных потерь от ЧС, укрепить материально-техническую базу.

I.Общая характеристика текущего состояния с чрезвычайными ситуациями и пожарной безопасностью на территории Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

На территории Ермаковского сельсовета возможны чрезвычайные ситуации как природного, так и техногенного характера, которые могут привести к значительному материальному и социальному ущербу.
Опасные природные явления включают в себя опасные гидрометеорологические явления (подтопления, связанные с весенним половодьем и дождевыми паводками, сильные ветры, сильный мороз, сильные метели, град, засуха), природные лесные пожары. Из всех перечисленных стихийных бедствий наибольшую опасность для населения и территорий представляют сильные ветра и природные пожары.
Основными причинами возникновения пожаров являются неосторожное обращение с огнем при курении, неисправность печей и печного оборудования, умышленный поджог и замыкание электропроводки.
Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Ермаковского сельсовета  ведется определенная работа по предупреждению пожаров:
- проводится корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
- ведется периодическое, всестороннее освещение в средствах массовой информации материалов данной тематики;
- в целях обеспечения пожарной безопасности жилых помещений жителям выдаются памятки о мерах пожарной безопасности в жилых домах.
        Для тушения пожаров используется наружное противопожарное водоснабжение, состоящее из пожарных водоемов – 1 шт. и пожарных гидрантов – 3 шт.
При выполнении мероприятий по обеспечению жизнедеятельности населения особое место должна занимать система пожарной безопасности людей.
Информационное обеспечение в области пожарной безопасности является важнейшим фактором для проведения эффективной профилактики пожаров.
Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров. Как правило, гражданам пожар представляется маловероятным событием, что приводит к нарушениям ими требований пожарной безопасности и в дальнейшем к возникновению пожаров, загораний, происходящих в большинстве своем по причине так называемого "человеческого фактора". Необходимо повышать эффективность обучения населения нормам и правилам обеспечения пожарной безопасности, у людей нет необходимой культуры безопасности на производстве и в быту, они недостаточно подготовлены к поведению в экстремальных ситуациях.
Материально-техническое обеспечение пожарной безопасности направлено в первую очередь на предотвращение пожаров в жилых домах граждан, производственных объектах и местах массового пребывания людей. Собственники жилых строений и сооружений, зданий социально-культурного и производственного назначения должны привести свои объекты в соответствие с требованиями и нормами пожарной безопасности.
Материально-техническое обеспечение сил и средств пожаротушения включает в себя мероприятия по приведению в надлежащее состояние первичных средств пожаротушения, пожарных водоемов, гидрантов и других систем пожаротушения.
2. Общие положения

Программа содержит комплекс мероприятий по решению приоритетных задач в осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области  охране их жизни и здоровья, осуществление которых направлено на последовательное снижение и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера   в мирное и военное время. Что позволить снизить социальную напряженность в обществе, сохранить жизни и здоровье людей, минимизировать материальный ущерб в мирное и военное время.
В Программе используются следующие термины и понятия:
Чрезвычайная ситуация - это обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей.
Чрезвычайная ситуация техногенного характера – это неблагоприятная обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, катастрофы или иного бедствия, которые могут привлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей, окружающей среде, значительные материальные потери и нарушения жизнедеятельности людей.

 3. Прогноз развития сферы безопасности сельского поселения
 с учетом реализации муниципальной программы

Реальная оценка возможных опасностей и угроз, обуславливают необходимость планирования и реализации в рамках муниципальной программы ряда мероприятий по развитию таких направлений как:
- совершенствование системы оповещения руководящего состава, органов управления и населения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
В результате проводимых программных  мероприятий должны быть достигнуты конкретные количественные и качественные оценки социальных и экономических результатов реализации Программы. При этом под результатами реализации понимаются:
- снижение рисков и смягчение возможных последствий чрезвычайных ситуаций или их ликвидация для населения;
- сокращение затрат на ликвидацию чрезвычайных ситуаций;
- уменьшение потерь населения при чрезвычайных ситуациях;
- снижение экономического ущерба, полученного в результате чрезвычайных ситуаций.
Реализация основных программных мероприятий позволит:
- повысить уровень принимаемых решений руководящим составом при возникновении ЧС мирного и военного времени;
- повысить уровень безопасности населения;
- повысить эффективность деятельности сил ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроля обстановки на территориях, в пределах которых мероприятия реализуются;
- обеспечить эффективное управление силами и средствами ликвидации чрезвычайных ситуаций;

4. Цели и основные задачи муниципальной Программы

С учетом приоритетов и целей социально – экономического развития Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области определены цели и задачи Программы.
Основная цель Программы – совершенствование и обеспечение мер безопасности и жизнедеятельности населения на территории Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области.
Основные задачи – участие в предупреждении и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения, осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

5. Ресурсное обеспечение программы

Ресурсное обеспечение Программы составляют средства бюджета Ермаковского сельсовета   в размере 8 тыс. руб.:
 2025 год – 8 тыс. руб.
 2026 год – 0 тыс. руб.
 2027 год – 0 тыс. руб.
При сокращении или увеличении ассигнований на реализацию Программы координатор Программы вносит предложения по корректировке перечня мероприятий.

6. Механизм реализации мероприятий программы

          Реализация Программы осуществляется администрацией Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области.
         Администрация Ермаковского сельсовета с целью реализации Программы:
- обеспечивает решение задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, надежности защиты населения и территории Ермаковского сельсовета  от ЧС;
- контролирует расходование средств на реализацию Программы.

7. Организация управления и система контроля за исполнением программы

 Контроль за реализацией настоящей Программы осуществляет Администрация Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области, в соответствии с задачами и функциями, возложенными на неё, комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности администрации Ермаковского сельсовета.

8. Оценка эффективности Программы

В целом в результате реализации Программы будет осуществлено выполнение мероприятий по защите населения и территории Ермаковского сельсовета от чрезвычайных ситуаций, повышению уровня пожарной безопасности, информированию населения по соблюдению правил пожарной безопасности. Уменьшено количество человеческих и материальных потерь от ЧС. Укреплена материально- техническая база.

	Приложение № 1

	к муниципальной программе

МЕРОПРИЯТИЯ по реализации муниципальной программы
«Защита населения и   территории    Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области от
 чрезвычайных  ситуаций и обеспечение пожарной безопасности
  на период 2025-2027 годы»

	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Годы реализации программы, объемы финансирования
(тыс. руб.)
	Ожидаемый результат
(краткое описание)

	2025
	2026
	2027

	1. Приобретение баннеров, плакатов, брошюр, информационных материалов
	Администрация Ермаковского сельсовета
	МБ
	0
	0
	0
	Повышение информирования по соблюдению правил пожарной безопасности

	2. Обучение специалистов в учебно-консультационных центрах
	Администрация Ермаковского сельсовета
	МБ
	0
	0
	0
	Повышение квалификации специалистов администрации

	3. Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, всего:
- обеспечение пожарной безопасности (опашка и покос территории);
- прочие мероприятия
	Администрация Ермаковского сельсовета
	МБ
	8,0
	0
	0
	Повышение пожарной безопасности в границах населенных пунктов. Снижение количества чрезвычайных ситуаций и материального ущерба от них.

[bookmark: _GoBack]
Приложение № 2
к муниципальной программе

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «Защита населения и   территории    Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области от
 чрезвычайных  ситуаций и обеспечение пожарной безопасности
  на период 2025-2027 годы»

	Цель/задачи, требующие решения для достижения цели
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора

	Год, предшествующий году начала реализации муниципальной программы
	в том числе по годам

	2025
	2026
	2027
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9

	Цель: Совершенствование и обеспечение мер безопасности и жизнедеятельности населения на территории Ермаковского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	1. Участие в предупреждении и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения

	осуществление выполненя мероприятий по защите населения и территории Ермаковского сельсовета от чрезвычайных ситуаций,
уменьшить количество человеческих и материальных потерь от ЧС
	%
	100
	100
	100

	100

	2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения

	осуществление выполнения мероприятий по защите населения и территории Ермаковского сельсовета
по обеспечению пожарной безопасности

	Ед.
	2
	2
	2
	2

	3. Информирование населения по соблюдению правил пожарной безопасности
	осуществление выполнения мероприятий
по информированию населения по соблюдению правил пожарной безопасности
	%
	100
	100
	100
	100